Дело № 1-17/2020

УИД 58RS0004-01-2020-000124-69

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации 

27 апреля 2020 г р.п. Беково

Бековский районный суд Пензенской области в составе 

судьи Смысловой М.В.,

с участием государственного обвинителя - зам. прокурора Бековского района Пензенской области Миаева М.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Пензенской областной коллегии адвокатов ФИО2, представившего удостоверение № 037 от 10 декабря 2002 г и ордер № Ф 3485 от 17 апреля 2020 г,

при секретаре Ехиной В.В., 

рассмотрев в помещении Бековского районного суда Пензенской области в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, 

ранее судимого 

19 апреля 2006 г. Сердобским городским судом Пензенской области по п. «в» ч. 4 ст. 162, ч. 2 ст. 235, ч. 1 ст. 222 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ к 8 годам 4 месяцам лишения свободы без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден 08 мая 2014 г по отбытию срока наказания, 

30 мая 2016 г Бековским районным судом Пензенской области (с учетом апелляционного постановления судебной коллегии по уголовным делам Пензенского областного суда от 27 июля 2016 г) по ч. 1 ст. 318 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания с исправительной колонии строгого режима; освобожден 03 мая 2017 г по постановлению Первомайского районного суда г. Пензы от 21 апреля 2017 г условно-досрочно на 7 (семь) месяцев 8 (восемь) дней; 

21 ноября 2017 г мировым судьей судебного участка в границах Бековского района Пензенской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ст. 319 УК РФ, на основании ч. 1 ст. 70 УК РФ частично присоединена не отбытая часть наказания по приговору Бековского районного суда Пензенской области от 30 мая 2016 г и частично присоединена не отбытая часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка в границах Бековского района Пензенской области от 15 августа 2017 г к 1 (одному) году 7 (семи) месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима, освобожден 20 июня 2019 г по отбытии срока наказания.

Решением Первомайского районного суда г. Пензы от 16 января 2019 г установлен административный надзор на срок 8 (восемь) лет,

содержащегося под стражей с 19 февраля 2020 г в ФКУ СИЗО 1 УФСИН России по Пензенской области, 

в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 полностью согласился с предъявленным обвинением в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть в тайное хищение чужого имущества совершенное с незаконным проникновением в жилище, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть в тайное хищение чужого имущества совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище: ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере и незаконные хранение и изготовление без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, в том, что он 23 декабря 2019 г около 18 часов, находясь в состоянии алкогольного опьянения, умышленно, из корыстных побуждений, с целью совершения тайного хищения чужого имущества из дома ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, подошел к входной двери вышеуказанного дома, где принесенным с собой гвоздодером взломал запорное устройство на двери дома, и, открыл дверь, незаконно проник внутрь жилища, где продолжая свой преступный умысел и действия, направленные на хищение чужого имущества, из комнат дома тайно похитил принадлежащее ФИО6 имущество, а именно: испаритель морозильной камеры от холодильника марки «POZIS», оцененную как лом алюминия 50 руб. за 1 кг, общий вес которой составил 1 кг на сумму 50 рублей 00 копеек, решетки (пара) с варочной панели двухкомфорочной газовой плиты марки «ВЕРА» остаточной стоимостью 40 рублей за пару, дюралевые формы для выпечки хлеба объемом 1 кг в количестве 2 шт. остаточной стоимостью 30 рублей за 1 шт. на общую сумму 60 рублей, алюминиевую кастрюлю объемом 1 литр остаточной стоимостью 24 рубля, алюминиевые кастрюли объемом 1,5 литра в количестве 2 шт. остаточной стоимостью 36 рублей за 1 шт. на общую сумму 72 рубля, алюминиевые кастрюли объемом 3 литра в количестве 2 шт. остаточной стоимостью 50 рублей за 1 шт. на общую сумму 100 рублей, алюминиевую сковороду диаметром 20 см, остаточной стоимостью 40 рублей, алюминиевые сковороды диаметром 26 см в количестве 3 шт. остаточной стоимостью 50 рублей за 1 шт. на общую сумму 150 рублей, алюминиевый бачок объемом 20 л остаточной стоимостью 140 рублей, алюминиевый бачок объемом 40 литров остаточной стоимостью 300 рублей, алюминиевые ложки в количестве 6 шт. остаточной стоимостью 3 рубля за 1 шт. на общую сумму 18 рублей, алюминиевые вилки в количестве 6 шт. остаточной стоимостью 3 рубля за 1 шт. на общую сумму 18 рублей, кухонные ножи в количестве 2 шт. остаточной стоимостью 10 рублей и 32 рубля на общую сумму 42 рубля, швейную ручную машинку марки «Зингер» остаточной стоимостью 1 000 рублей, стиральную машинку активаторного типа марки «КАМА» остаточной стоимостью 400 рублей, электродвигатель от стиральной машины активаторного типа марки «КАМА» остаточной стоимостью 100 рублей, бак от стиральной машины активаторного типа марки «КАМА» остаточной стоимостью 200 рублей, обогреватель (тепловентилятор) марки «Ветерок» остаточной стоимостью 210 рублей, алюминиевый таз объемом 10 литров остаточной стоимостью 70 рублей, настольную двухкомфорочную газовую плиту марки «Яромир» остаточной стоимостью 400 рублей, которые поочередно перенес за пределы дома, тем самым похитил, обратил безвозмездно в свою собственность и с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив при этом потерпевшей ФИО6 материальный ущерб на общую сумму 3 434 рубля. 

ФИО1 26 декабря 2019 г около 18 часов, находясь в состоянии алкогольного опьянения, умышленно, из корыстных побуждений, с целью совершения тайного хищения чужого имущества из нежилого дома ФИО7 расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, не пригодного для проживания, который используется потерпевшим как строение для хранения хозяйственного инвентаря, подошел к окну строения, и, найденным гвоздодером, принесенным им ранее, выставил оконную раму, после чего через образовавшийся оконный проем незаконно проник внутрь веранды, где продолжая свой преступный умысел и действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, руками выдернул пробой с навесным замком, из дверного косяка входной двери, после чего незаконно проникнул таким образом в комнату, являющуюся иным хранилищем, где продолжая свой преступный умысел и действия, направленные на хищение чужого имущества, руками демонтировал из основания отопительной печи печную плиту чугунную стоимостью 2 400 рублей, принадлежащую ФИО7, которую перенес за пределы хранилища, тем самым похитил, обратил безвозмездно в свою собственность и с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив при этом потерпевшему ФИО7 материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

ФИО1 в один из дней середины сентября 2019 года, около 15 часов, находясь на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес> 

<

адрес>, с восточной стороны, имея единый умысел на незаконные приобретение и хранение частей растений содержащих наркотические средства, в крупном размере без цели сбыта, с целью личного употребления, а также незаконного изготовления и хранения наркотических средства в значительном размере без цели сбыта с целью личного употребления, заведомо зная, что свободный оборот частей растений содержащих наркотические средства и наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, без цели сбыта для личного употребления, путем сбора частей дикорастущего растения конопля и помещая их в находящейся при себе полиэтиленовый пакет, незаконно приобрел части растений, содержащие наркотические средства - конопля (растения рода Конопля (Cannabis)), общей массой в пересчете на высушенное вещество – 267,7 гр, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, которые незаконно хранил при себе без цели сбыта для личного употребления, в пакете, находящемся при нем примерно до 15 часов 40 минут этого же дня. 

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение частей растений содержащих наркотические средства в крупном размере без цели сбыта, а так же незаконные изготовление и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, в этот же день, около 15 часов 40 минут перенес пакет с частями растения, содержащего наркотические средства – конопля (растения рода Конопля (Cannabis)), общей массой в пересчете на высушенное вещество – 267,7 гр, в дом расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> и, осознавая, что храня части растений, содержащие наркотические средства совершает преступление, факт совершения которого может быть обнаружен, в целях сокрытия преступления спрятал незаконно приобретенные части растений, содержащие наркотические средства в кладовке вышеуказанного дома, где незаконно хранил с целью личного употребления до 12 часов 55 минут 04 февраля 2020 г до момента обнаружения наркотического средства - частей наркосодержащего растения рода Конопля Cannabis, в перерасчете на высушенное вещество массой – 267,7 грамм, в ходе осмотра места происшествия дома по указанному адресу и изъятия их сотрудниками ОтдМВД России по Бековскому району.

04 февраля 2020 г не позднее 10 часов, ФИО1 имея единый умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта с целью личного употребления, находясь в доме по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, обладая достаточными знаниями и навыками по изготовлению наркотического средства гашишное масло, используя часть незаконно приобретенных им частей растений содержащих наркотические средства – конопля (растения рода Конопля (Cannabis)), неустановленной массой и молоко, незаконно изготовил наркотическое средство - гашишное масло в перерасчете на вышеуказанное состояние массой 0,8 гр, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которое незаконно хранил без цели сбыта с целью личного употребления совместно с частями растения, содержащего наркотические средства – конопля (растения рода Конопля (Cannabis)), общей массой в перерасчете на высушенное вещество – 267,7 гр, в доме по вышеуказанному адресу до 12 часов 55 минут 04 февраля 2020 года до момента обнаружения частей растений, содержащих наркотические средства - конопля (растения рода Конопля (Cannabis)), общей массой в перерасчете на высушенное вещество – 267,7 гр и наркотическое средство – гашишное масло в перерасчете на высушенное состояние массой 0,8 гр, в ходе осмотра места происшествия дома по указанному адресу и изъятия их сотрудниками ОтдМВД России по Бековскому району. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела по окончании следствия ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что сущность обвинения ему понятна, он полностью признает вину в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 2 ст. 228 УК РФ, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

На проведение судебного заседания в особом порядке судебного разбирательства также получено согласие государственного обвинителя, потерпевшей ФИО6, потерпевшего ФИО7

Обвинение, предъявленное ФИО1 по п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 228 УК РФ обоснованно и подтверждено материалами уголовного дела. Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества совершенное с незаконным проникновением в жилище; по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище; по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере и незаконные хранение и изготовление без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. Наказание за каждое из данных преступлений не превышает 10 лет лишения свободы, все условия судебного разбирательства в особом порядке соблюдены, поэтому по делу должен быть постановлен обвинительный приговор, и ФИО1 осужден по п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 2 ст. 228 УК РФ.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступления средней тяжести и тяжких преступлений, данные о личности подсудимого, характеризующие ФИО1 отрицательно по месту жительства (л.д. 63, 105 Т.2), отрицательно по месту отбытия наказания в виде лишения свободы (л.д.101 Т.2).

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (л.д. 22, 43, 87, 102, 149 Т. 1), в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ - добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного потерпевшим (л.д. 196-197 Т. 1, л.д. 216 Т. 2) в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18, п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает опасный рецидив, так как ФИО1 по настоящему обвинению совершил умышленные тяжкие преступления, ранее он был осужден за особо тяжкое преступление к реальному лишению свободы, судимость за которое в установленном порядке не снята и не погашена. 

Оснований для применения ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания ФИО1 суд не усматривает, поскольку имеется обстоятельство, отягчающее наказание, предусмотренное п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, за которые он осужден и вновь совершенных преступлений, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ. 

Судом не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, другие обстоятельства, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, дающих основания для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания или освобождения от наказания. 

Учитывая фактические обстоятельства и степень общественной опасности содеянного ФИО1 оснований для уменьшения категории преступлений на менее тяжкую с применением ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом изложенного, конкретных обстоятельств совершения ФИО1 преступлений и данных о личности подсудимого, данные о состоянии здоровья: на учете в психиатрическом и наркологическом кабинетах не состоит (л.д. 67 Т. 2), влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, материальное положение подсудимого, все обстоятельства дела, суд находит, что исправление подсудимого ФИО1 возможно только в условиях изоляции его от общества, и считает необходимым назначить ФИО1 наказание с учетом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ, с учетом положений ч. 5 ст. 62 УК РФ, так как уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном гл. 40 УПК РФ, в пределах санкции ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы, ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы, ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы.

Учитывая установленные смягчающие наказание обстоятельства, суд считает возможным не назначать дополнительное наказание, предусмотренное ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде ограничения свободы и дополнительные наказания, предусмотренные ч. 3 ст. 158, ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 2 ст. 228 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы с отбыванием в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима. 

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 19 февраля 2020 г до дня вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу: кастрюлю из металла со свертком из материала, блюдо (чашка) со шприцом инъекционным с сухим осадком (гашишное масло) массой 0,48 гр, части наркотикосодержащегося растения рода Конопля (Cannabis) семейство Коноплевые Cannabinaceae) массой 267,5 гр, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОтдМВД Росси по Бековскому району уничтожить.

Руководствуясь ст. ст. 303, 307-309, 316, 317 УПК РФ,

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание: 

по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев;

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года;

по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 4 (четыре) месяца; 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 2 ст. 228 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 4 (четыре) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежней -заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Пензенской области. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 19 февраля 2020 г до дня вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу: кастрюлю из металла со свертком из материала, блюдо (чашка) со шприцом инъекционным с сухим осадком (гашишное масло) массой 0,48 гр, части наркотикосодержащегося растения рода Конопля (Cannabis) семейство Коноплевые Cannabinaceae) массой 267,5 гр, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОтдМВД Росси по Бековскому району уничтожить.

На приговор могут быть поданы апелляционные представление, жалоба в Пензенский областной суд через Бековский районный суд Пензенской области в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня получения копии приговора, за исключением обжалования по основаниям, предусмотренным п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела.

Разъяснить осужденному, что в случае подачи апелляционной жалобы на приговор суда он имеет право письменно заявлять ходатайство об участии в заседании суда апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника для участия в рассмотрении дела в апелляционной инстанции.

Судья